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Tegyük társadalmi üggyé a mezőgazdaság 
szocialista átszervezését 

Tegnap megyei párlaktíva-ériekezle'et tcriottak Szegeden 
A Csongrád megyei pártbizottság tegnap, 

kedden délelőtt Szegeden, a Szabadság 
Filmszínházban megyei pártaktíva-érte-
kezletet tartott. A nagy jelentőségű ta-
nácskozáson megvitatták az MSZMP Köz-
ponti Bizottságának, a párt agrárpolitiká-
jával kapcsolatos egyes kérdésekről és a 
termelőszövetkezeti mozgalom továbbfej-
lesztéséről szóló határozatából adódó me-
gyei tennivalókat. Az aktívaértekezleten a 
megye városainak, járásainak, községeinek 

vezetői, pártfunkcionáriusai, valamint 
pártaktivistái vettek részt, a mezőgazda-
ság szakembereinek képviselőivel együtt. 
Jelen volt Szirmai István elvtárs, az 
MSZMP Központi Bizottságának tagja, a 
Központi Bizottság osztályvezetője, Gábri 
Mihály elvtárs, az MSZMP Központi Bi-
zottságának osztályvezetőhelyettese. A ta-
nácskozás munkájában részt vettek az or-
szággyűlési képviselők Csongrád megyei 
csoportjának tagjai is. 

Németh Károly elvtárs beszámolója 
Az aktívttjrtekezletet Fe-

hér Lajos elvtárs, a megyei 
pártbizottság másodtitkára 
nyitotta meg, majd Németh 
Károly elvtárs, az MSZMP 
Központi Bizottságának tag-
ja, a Csongrád megyei párt-
bizottság első titkára vázol-
ta a párt agrárpolitikájával, 
a szövetkezeti mozgalom fej-
lesztésével kapcsolatos egyes 
feladatokat, amelyek a Köz-
ponti Bizottság decemberi 
határozatából adódnak. Is-
mertette a megyei pártbi-
zottság legutóbbi ülésének 
határozatát. 

Németh Károly elvtárs be-
vezetőjében hangoztatta, 
hogy az MSZMP Központi 
Bizottságának decemberi 
ülésén egyhangúlag hozta 
meg határozatát a szövetke-
zeti mozgalom továbbfejlesz-
téséről. A határozat a he-
lyes időpontban született 
meg, amikor túljutottunk a 
stabilizáción s napirendre 
kerültek a szocialista előre-
haladás gyorsabb ütemben 
való megoldásának kérdései. 
Ezután részletesebben vázol-
ta az ipari termelés múlt 
évi növekedését. Az össz-
termelés 12 százalékkal nőtt 
és 40 százalékkal több árut 
szállítottunk külföldre. Az 
elmúlt évben 1,6 milliárd 
forinttal többet ruháztunk 
be. A felszabadulás óta so-
ha nem volt olyan bőséges 
választöc az üzletekben, 
mint tavaly. A szocializmus 
építésének ezeken a terüle-
teken elért eredményei azt 
követelik, hogy a mezőgaz-
daság szocialista átalakítá-
sában is gyorsabban halad-
junk előre. Napjainkban a 
szocializmus építésének köz-
ponti kérdésévé vált a me-
zőgazdaság szocialista át-
szervezése 

— E központi feladatot 
csak úgy tudjuk helyesen 
megoldani — mondotta —, 
ha a párt helyes irányvona-
lát minden pártszervezet és 
minden kommunista inga-
dozás nélkül végrehajtja a 
maga területén. Ebben a 
munkában figyelembe kell 
venni az ellenforradalom 
óta eltelt két év tanulságait. 
A Központi Bizottság hatá-
rozata leszögezi, hogy a párt-
nak és a kormánynak az el-
múlt két év alatt hozott in-
tézkedései helyesek voltak, 
amit az azóta elért eredmé-
nyeink is bizonyítanak. A 
párt és a kormány intézkedé-
sei nyomán növekedett a 
mezőgazdasági termelés, még 
1958-ban is, mikor kedvezőt-
len időjárás volt. A párt he-
lyes politikájának következ-
tében megnövekedett a dol-
gozó parasztság munkaked-
ve, a mezőgazdasági terme-
lés a belterjesség irányában 
fejlődik, megerősödtek a 
termelőszövetkezetek mind 
anyagilag, mind szervezeti-
leg. Nőtt a termelőszövetke-
zeti mozgalom népszerűsége 
az egyénileg gazdálkodó pa-
rasztok előtt. 

Adatokat sorolt fel ezután 
Németh elvtárs arra, hogyan 
gazdagodtak a termelőszö-
vetkezetek. A megye terme-
lőszövetkezeteinek vagyona 
egy év alatt 40 millió forint-
tal nőtt. A közös vagyonnak 
ez a növekedése annyit tesz 
ki, mint a korábbi négy-öt 
évben elért anyagi gyarapo-
dás együttvéve. 

— A közös gazdaságok az 
elmúlt aszályos évben is töb-
bet termeltek egyes termék-
fajtákból, mint megyénk 
egyéni gazdaságai. így pél-
dául a termelőszövetkezetek 
búzából két mázsával, kuko-

ricából 0,6 mázsával, cukor-
répából pedig 20 mázsával 
termeltek többet holdanként, 
mint az egyéni gazdaságok 
átlagosan. A megye állami 
gazdaságai — bár az aszály 
éppen úgy sújtotta őket, 
mint az egyéni gazdák föld-
jeit — rekordtermést értek 
eí. Búzából katasztrális hol-
danként 4,7, őszi árpából 5,1, 
kukoricából 2, cukorrépából 
pedig 23 mázsával termeltek 
többet, mint az egyéni gaz-
dák. Megyénk állami gazda-
ságai nemcsak a növényter-
melésben, hanem az állatte-
nyésztésben is példamutató 
gazdaságokká fejlődtek, s 
ugyanígy több termelőszö-
vetkezet is. így megyénkben 
a mezőgazdasági nagyüze-
mek vitathatatlanul bebizo-
nyították fölényüket a kis-
parcellás gazdálkodás felett. 
Habár az állami gazdaságok 
és termelőszövetkezetek je-
lentősen növelték termésho-
zamaikat, az egyéni gazda-
ságok alacsony termésered-
ményei mégis lerontják a 

megyei átlagot. Ezért is fon-
tos a mezőgazdaság nagyüze-
mi irányban való fejlesztése. 

A továbbiakban a beszá-
moló számot adott a megye 

termelőszövetkezeteinek 
számszerű növekedéséről. 
1958-bat} 17 termelőszövet-
kezet, 16 termelőszövetkezeti 
csoport alakult a megyében 
s közel ezer fővel növekedett 
a termelőszövetkezetek tag-
létszáma. A szövetkezeti 
mozgalom számszerű gyara-
podása az országos politika, 
valamint a jól dolgozó tsz-
ek példája alapján született 
meg, s nem volt ebben nagy 
szerepe a fölvilágosító mun-
kának. Ez a tény is bizonyít-
ja, hogy már az elmúlt év-
ben is nagyobbak voltak a 
lehetőségek, azonban ezeket 
— amint a Központi Bizott-
ság határozata is rámutat 
— nem használtuk ki meg-
felelően. Éppen ezért idén — 
az adottságok felhasználásá-
val — szükséges gyorsíta-
nunk a mezőgazdaság szocia-
lista átszervezésének ütemét. 

lepleztünk le kellően. Kevés 
ilyen irányú munkát végez-
tek a dolgozó parasztság kö-
rében a szövetkezeti tagok 
is. Fékező jelenségként hat 
a szövetkezeti mozgalom fej-
lesztésében, hogy némely 
termelőszövetkezet nem ke-
resi a kapcsolatokat az egyé-
ni gazdákkal. Különösen vo-
natkozik ez azokra a tsz-
ekre, ahol zömmel agrár-
proletárok, kisparasztok van-
nak. Némely tsz-tagok úgy 
tart ják: »Eddig az ö kutyá-

juk ugatott minket, most a 
mi kutyánk ugassa őket". 

— A gépállomások — mu-
tatott rá a beszámoló —sem 
adnak kielégítő politikai és 
szakmai segítséget a szövet-
kezeteknek. Ez a megállapí-
tás vonatkozik a földműves-
szövetkezetekre is. Termé-
szetesen egyik igen jelentős, 
az átszervezést nehezítő té-
nyező, hogy az egyéni gaz-
dákat hosszú esztendők meg-
szokása köti a régi gazdál-
kodási formához. 

Fokozzuk a felvilágosító munkát1. 

Adottak a lehetőségek a szocialista 
ópités gyorsításához 

— Az elmaradás okainak 
feltárása segít abban, hogy 
gyorsabban lépjünk előre. 
Az ellenforradalom után 
minden kérdést a fő feladat-
nak: a néphatalom megvédé-
sének, megszilárdításának 
kellett alárendelni.. Ezért az 
ellenforradalom utáni első 
időben nem tűzhettük ki cé-
lul, hogy meggyorsítsuk a 
szocialista építés ütemét, 
ám most a lehetőségek meg-
vannak ehhez. A párt és a 
kormány vezetői előtt nem 
volt vitás egy pillanatig sem, 
hogy csak a mezőgazdaság 
szocialista átszervezése út-
ján lehet előrehaladnunk. A 
3004-es számú kormányren-
delet a termelőszövetkezetek 
gazdasági megerősödését és 
fejlődését segítette elő. A 
rendeletből adódó kedvez-
mények a megye termelő-
szövetkezeteiben az elmúlt 
évben közel 17 millió forin-
tot tettek ki. 

A beszámoló elemezte, 
hogy mi nehezíti a megyé-
ben a termelőszövetkezeti 
mozgalom fejlődését. Né-, 
meth Károly elvtárs hangoz-
tatta, hogy a munkát túlzá-
sok nélkül, helyes módsze-
rekkel kell és lehet végezni. 
Akadályozó tényező, hogy a 
különböző politikai, társa-
dalmi szervek, valamint a 

különböző vállalatok vezetői 
nem használják fel eléggé a 
lehetőségeket arra, hogy erő-
sítsék, segítsék a szövetke-
zeti mozgalmat. Példákat so-
rolt fel arra, hogy némely 
vezetők mennyire nem tart ják 
fontos kérdésnek gyakorlati 
munkájukban a mezőgazda-
ság szocialista átalakításá-
nak segítését. A Belspednél 
nagy mennyiségű trágya gyű-
lik össze, amelyet nem a szö-
vetkezeteknek, hanem az 
egyéni gazdáknak adtak el. 
A Téglagyári Egyesülés az 
olcsóbb, harmadosztályú és 
negyedosztályú téglákból ke-
veset juttatott a tsz-ekbe. Az 
Állatforgalmi Vállalat a rösz-
kei Lenin Termelőszövetke-
zet hízómarháit indokolat-
lanul alacsonyabb kategó-
riába sorolta és számottevő 
összeggel károsította volna 
meg a termelőszövetkezetet, 
ha nem veszik észre ezt a 
hibát Az is előfordul gyak-
ran, hogy a tejfölöző-gépeket 
nem a termelőszövetkezetek-
nek, hanem az egyéni gaz-
dáknak juttatják. A Mag-
termeltető Vállalat pedig pl. a 
fábiánsebestyéni Üttörő Ter-
melőszövetkezetnek 40 szá-
zalékban romlott vetőmagot 
adott. Az Ilyen és ehhez ha-
sonló dolgokat nem tűrhet-
jük el. 

Ezután a beszámoló kitért 
arra, hogy az átszervezésben 
a fő út mezőgazdasági ter-
melőszövetkezetek alakítása. 
Természetesen segítenünk 
kell az alacsonyabb típusú 
társulásokat is, mert ez elő-
iskolát jelent a dolgozó pa-
rasztoknak. A gyorsabb üte-
mű fejlesztés sehol nem je-
lenthet erőszakos módszere-
ket, azonban a politikai fel-
világosító munkát, az egyé-
ni gazdák meggyőzését fel-
tétlenül fokozzuk, mert a 
mezőgazdaság szocialista át-
alakítása a munkásosztály, a 
dolgozó parasztság, az egész 
ország érdeke. 

A megyei pártbizottság 
legutóbbi ülése megállapí-
totta, hogy a megyében ked-
vezőek a politikai és gazda-
sági feltételek a termelő-
szövetkezeti mozgalom gyor-
sabb ütemű fejlődéséhez. 
Természetesen az adottságok 
szerint különböző járások-
ban, területeken más és más 
lesz a fejlődés mértéke. 

— A Központi Bizottság 
határozata hangsúlyozza, 
hogy a mezőgazdaság szo-
cialista átalakításáért foly-
tatott harcot mindenütt a 
pártnak, a kommunistáknak 
kell vezetniök. E cél érdeké-
ben a különböző területeken 
dolgozó falusi pártszerveze-
tek erejét össze kell fogni 
és egységesen kell irányíta-
tani a fő feladat sikeres 
megvalósítása érdekében. A 
tsz-mozgalom fejlesztéséért 
azonban a kommunisták 
egyedül nem küzdhetnek 
eredményesen, ehhez a pár-
tonkívüliek támogatása is 
szükséges. A Központi Bi-
zottság határozata felhívja 
a falusi pártszervezeteket, 
hogy tevékenységükben hasz-
nálják fel a választási mun-
ka során kialakított jó mód-

szereket, továbbra is tá-
maszkodjanak a pártonkívü-
liek segítségére. A tsz-moz-
galom fejlesztése érdekében 
a falusi pártszervezetek és 
tanácsok hozzanak létre 30 
—50 főből álló szövetkezet-
fejlesztési bizottságokat. 
Ezeknek az lesz a feladata, 
hogy részletesen foglalkoz-
zanak a tsz-mozgalom kér-
déseivel, a tennivalókkal. 

— Nagyon fontos, hogy a 
mezőgazdaság szocialista át-
szervezését társadalmi ügy-
gyé tegyük. Mindenki a ma-
ga posztján adjon segítséget 
a szövetkezeti mozgalom 
előrehaladásához. A mun-
kásosztály sokat segíthet, és 
segít is. A szocializmus meg-
valósítását a mezőgazdaság-
ban a munkásosztály, a 
kommunisták pártja vezeté-
sével haj t juk végre. Az át-
szervezésnek személyi felté-
telei is vannak, és ezeket is 
biztosítjuk. A gyengén mű-
ködő termelőszövetkezeteket 
politikailag és szakmailag is 
jól képzett vezető emberek-
kel erősítjük meg. A mai 
idők hőse az, aki rendbe-
szed, megerősít egy gyenge 
termelőszövetkezetet, — oda-
adóan segíti a szövetkezeti 
ügy előrehaladását. A be-
számoló példaként említette 
Pirók elvtársat, a rúzsai 
Kiss Imre Tsz elnökét, aki 
nagyüzemi munkás volt, 
évekkel ezelőtt falura jött, 
a tsz-be. Az ő tevékenységé-
nek jelentős része van ab-
ban, hogy a gyenge termelő-
szövetkezet megerősödött. 

Németh Károly elvtárs be-
számolója befejező részében 
hangoztatta, hogy a szorgal-
mas munkának, erőfeszíté-
seknek meglesz a gyümöl-
cse és a falun is megvaló-
sul a szocializmus. 

Hozzászólások 

Akadályok, amelyeket meg kell 
szüntetnünk 

Hátráltatja a termelőszö-
vetkezeti mozgalom fejlődé-
sét megyénkben az is, hogy 
egyes tsz-ekben gyenge a 
vezetés, nem gazdálkodnak 
szakszerűen, és így bizony 
nem jó példát mutatnak az 
egyéni gazdáknak. Nálunk, a 
megyében nehezíti a szövet-
kezeti mozgalom előrehala-
dását, hogy a kapitalista ten-
denciák fokozottabban je-
lentkeznek. A földvásárlá-
sok országos átlagának egy-
negyede Csongrád megyére 
esik. További gátló tényező-
ként jelentkezik az is, hogy 
a földdel rendelkező funk-
cionáriusok, vagy a párttag 
egyéni gazdák közül a leg-
több nem lépett még be a 
termelőszövetkezetbe. Jog-
gal mondják a többi egyéni 

gazdák: ha jó a szövetkezet, 
akkor a belépésben miért 
nem mutatnak példát a 
földdel rendelkező pártta-
gok?! Ezen a meggyőzés és 
a felvilágosítás eszközeivel 
változtatnunk kell! Nehezíti 
az ütem gyorsítását, hogy a 
megyében a tanácsok több 
mint száz szakigazgatási dol-
gozója közül 42-nek van bé-
relt, vagy saját földje, de 
azon egyénileg gazdálkod-
nak. Ezek a szakigazgatási 
dolgozók — nem nehéz el-
képzelni — helyzetükből 
adódóan nem nagyon segít-
hetik a tsz-mozgalmat. 

— A szövetkezeti mozga-
lommal kapcsolatban is — 
állapította meg Németh elv-
társ — ellenséges nézetek 
terjedtek el. amelyeket nem 

A nagy tapssal fogadott 
beszámoló után hozzászólá-
sok következtek. Elsőnek 
Rózsa István elvtárs, a sze-
gedi járási pártbizottság 
titkára beszélt a szövetkeze-
ti mozgalom előrehaladásá-
nak járási lehetőségeiről. 
Papp Lajos elvtárs, a szen-
tesi Alkotmány Termelőszö-
vetkezet elnöke szövetkeze-
tének Idei és jövő évi ter-
veit ismertette. Elmondotta, 
hogy nagymértékben kíván-
ják növelni állatállományu-
kat, s mind jobban rátérnek 
a gépesítésre is. Szeretné-
nek például egy-két éven 
belül egy baromfikombiná-
tot is létesíteni, mert ezzel 
nemcsak a lakosság húsel-
látása javulna meg, hanem 
a tagság jövedelme is lénye-
gesen növekednék. Paczuk 
István elvtárs, a megyei ta-
nács v. b. elnökhelyettese a 
többi között azt fejtegette, 
hogy a termelőszövetkezeti 
mozgalom fejlesztése érde-
kében a tanácsot, mint tes-
tületet is a jövőben fokozot-
tabb mértékben kell majd 
bevonni a mezőgazdaság át-

szervezésébe. Papp elvtárs, 
a maroslelei tanács agronó-
musának felszólalása után 
Katona Sándor elvtárs, a 
Hazafias Népfront megyei 
titkára szólalt fel, aki han-
goztatta, hogy a népfront-
bizottságok tagjai is segítik 
a tsz-mozgalom fejlődését. 
Majd Balogh elvtárs, a 
csongrádi Vörös Csillag Ter-
melőszövetkezet elnöke is-
mertette, hogy szövetkeze-
tükbe hogyan sikerült a fia-
talokat is bevonni. Elmon-
dotta, hogy állandóan fog-
lalkoznak a tsz-fiatalokkal, 
nemcsak a munka-, hanem 
a szórakozási lehetőségeket 
is megadják nekik, s kéthe-
tenként bizonyos pénzössze-
get is osztanak a fiatalok-
nak. Juhász József elvtárs, 
a Szakszervezetek Megyei 
Tanácsának elnöke a mun-
kásosztály felelősségéről be-
szélt a mezőgazdaság átszer-
vezésével kapcsolatosan, 
majd arra tett ígéretet, hogy 
a jövőben a szakszervezetek 
is sokkal jobban kiveszik 
ebből a munkából a részüket 
a saját eszközeikkel. 

Szirmai István elvtárs felszólalása 
Szirmai István elvtárs, a bíztak azzal, hogy adjam át 

Központi Bizottság tagja, a tanácskozó testületüknek a 
Központi Bizottság osztály- Párt Központi Bizottságának 
vezetője felszólalása követ- forró üdvözletét — kezdte 
kezett ezután: beszédét. — A Központi Bi-

— Kedves elvtársak! Meg- zottság mélyen bízik a 

Csongrád megyei kommunis-
tákban. Mint a beszámoló 
is ismertette, 1959-ben jelen-
tős lépésekkel akarjuk előre-
vinni a szocializmus építésé-
nek az ügyét a falun. Ehhez 
szükség van az önök munká-
jára is. 

A továbbiakban arról be-
szélt, hogy most már ná-
lunk rend, nyugalom van. 
Megszilárdult a néphatalom 
és az ország építése zavarta-
lanul folyik. Az emberekben 
újra megvan a kedv az al-
kotáshoz és kialakult egy na-
gyon egészséges türelmetlen-
ség: hogyan jobban, hogyan 
gyorsabban? Hogyan tudjuk 
gyorsabban felépíteni a szo* 
cializmust? Van azonban, 
ami visszahúz bennünket. 
Visszahúz a mezőgazdaság 
elmaradott állapota. 

Ezután azokat az ellent-
mondásokat ismertette, ame-
lyek jelenleg hazánkban 
megnyilvánulnak. Ilyen el-
lentmondás van például 
a munkásosztály és a pa-
rasztság között. A munkás-
osztály ugyanis minél job-
ban, minél gyorsabban akar-
ja az ipart fejleszteni, a szo-
cializmust építeni, minél 
gyorsabban akar előrehalad-
ni, annál nagyobb az ellent-
mondás az ő munkája és a 
kisárutermelő mezőgazdaság 
között. Meg kell mondani 
ugyanis, hogy nem állunk 
még mindkét lábbal a szo-
cializmus talaján. Az egyik 
lábunk, ha nem is hiányzik; 
de egy kicsit rövidebb. Már-
pedig győzni a kapitalizmus 
felett véglegesen csak akkor 
fogunk, ha mindkét lábbal 
a szocializmus talaján ál-
lunk, s ha a falun is megte-
remtjük a szocializmust. 

— De az ellentmondások 
megtalálhatók a faluban is 
— folytatta. — Megvannak az 
ellentmondások a paraszt-
ság egyes rétegei között. De 
a falun lévő ellentmondást 
mutatja az is, hogy a pa-
rasztfiatalok több helyen 
otthagyják a mezőgazdasá-
got, mert nem látnak pers-
pektívát a kisüzemben. Mert 
ők szárnyalni akarnak, ma-
gasra törni, nekik villany 
kell, mozi, magasabb kultú-
ra, amit nem találnak meg 
a kisparcellákon. Ezek olyan 
ellentmondások, amelyeket 
a becsületes parasztemberek 
is észrevesznek. Vajon a fa-
lu nem akar nyugalmat? Ezt 
nem lehet mondani. A pa-
rasztság vágyik erre. Egysé-
ges falut, egységes paraszt-
ságot akarnak a földek mű-
velői. 

— Ezekről az ellentmondá-
sokról kell nekünk beszél-
ni az egyéni parasztság kö-
zött, — fejtegette Szirmai 
elvtárs, — s agitációnkkal 
ezeket az ellentmondásokat, 
kell nekünk feloldani, hogy 
győzelemre vigyük a szoci-
alizmus ügyét a falun is. 
Azután így folytatta: 

— Ma egy kicsit a szí-) 
vünk és az eszünk is ott van 
Moszkvában, ahol jelenleg 
tanácskozik az SZKP XXI. 
kongresszusa. (Nagy taps.) Az 
a kongresszus, amely megtár-
gyalja a kommunizmus épí-
tésének hétéves tervét 

Végezetül arra hívta fel a 
résztvevőket, hogy a párt 
Központi Bizottságának hatá-
rozata érdekében cseleked-
jen mindenki s legyen en-
nek a határozatnak a vég-
rehajtása össznemzeti ügy; 
hogy mi is mielőbb győze-
lemre vlhessük hazánkban — 
a mezőgazdaságban is — a 
szocializmus ügyét 

Szirmai elvtárs beszéde 
után Hunyadkürti Lajos elv-
társ, a MÉSZÖV elnöke szó-
lalt fel, majd Fehér Lajos 
elvtárs zárszavai következ-
tek. Utána a megyei pártak-
tiva-értekezlet résztvevőinek 
bemutatták a Tegnap című 
ú j magyar filmet. 


